De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XX

Cretensibusq; præfecit cui & authoritatē dedit alios itē cons  
secrādi, q̄s idoneos eo munere iudicarit. Huius(inquit)rei grā  
reliqui te in Cræta, ut q̄ desunt pergas corrigerē, & cōstituas  
oppidatim presbyteros, sicut ego tibi ordinārā. Neq; dubiū  
est quin simili manuū impositione, tā iſe Titum, q̄ Titus ali  
os consecrarit. Ad quē modū & Paulus iſe pariter ac Barna  
bas fuerant in apostolatū segregati, ut in actis ca. 13. traditur. Cæremoniæ  
in ordinatiōis  
bus obseruate  
Nā prophetæ simul & doctores, qui tū erāt Antiochiae, quū  
a spū mandatū accepissent, iejunabant, & precabantur manusq;  
demū illis imposuerunt, atq; ita tradiderunt gratiæ dei. Ecce  
quot cæremonijs usi fuerant in illorū ordinatione. Ad eundē  
modum & iſi, nempe Paulus & Barnabas, quū presbyteros  
ordinarent, ieunijs item & precationibus atq; manuū imposi  
tione sunt usi, quēadmodū in actis cap. 14. legitur, uti superi  
us memorauimus. χειροτονίας αὐτες, hoc est, quū manibus cre  
assent illis, nēpe discipulis, de quibus proxime locutus est, pres  
byteros p singulas ecclias, precatijs essent cū ieunijs cōmen  
dauerūt eos dño. Et q̄q illud uerbū χειροτονίας αὐτες ab autho  
ribus Græcis populo magistribuit. Nā ita solebat populus  
manuū eleuatione magistratus eligere. Istud tñ hoc loco non  
est ad sensum Lucae. Neq; eñ de poplo iā hoc scriptū est, sed  
de iþis apostolis, nimis q̄ hi manibus nō quidē eleuatis, uti  
populus consuevit, sed impositis creabāt presbyteros, hoc ē  
manuū impositione constituerunt, & eosdem populo præfe  
cerunt. Hieronymus igit̄ super Esaiā ca. 58. dicit p χειροτονία  
intelligi clericorum ordinationem, quæ non solū ad impreca  
tionē uocis, sed ad manus impositionem impletur. Hieronymus  
XXXIII

¶ Et quanq; de diaconis pariter traditū lit, q̄ & iþi manuū gratiam con  
impositionibus ordinabant, & proinde gratiam aliquam con sequabantur.  
secuti sint, non est dubium tamen, quin ut hi gradus diuersi  
fuerint, ita & diuersæ functiōis cooperatricem gratiam acce  
pissent. Imposuerunt quidem & his apostoli manus, quate  
nus gratiam functionib; suis congruam acciperent, quem Manuū impo  
admodū in actis ca. 6. refert. Iusserūt eñ duodecim, ut ceteri nebantur dis  
fratres circūspiceret ex seipsis uiros septē spectatæ fidei, qbus aconis  
iþi munus istud delegaret. Illud negotiū fratrib; iniūctū fuit,

Diaconi quā

## CONGRESSVS SECUNDVS

ut pote qui melius alioꝝ cōuersationē nosſent, q̄ apostoli. Ve  
rū apostoli per manū impositionē ipsum diaconi mūnus ilo  
lis conferebant. Sic em̄ in eodē cap. scriptū est. Hos nēpe se  
ptē nominatos statuerunt in conspectu aploꝝ, & hi quū orā  
sent, imposuerūt illis manus. Cæterꝝ apostoli nunq̄ illis impo  
suissent manus, niſi spūs illustratiōe didicissent gratiā inde sub  
secuturā. Id quod in quibusdā eoꝝ satis dilucide comprobatū  
fuit. Nā de Stephano scriptū est, q̄ erat plenus gratia & for  
titudine. Et Philippo tradit̄ q̄ sermone, signis, & prodigijs,  
æditis conuertit Samaritas ad Christū. Ex his nihil ambigo,  
Gratia dabat̄ quin cunctis perspicuū sit, hoc sensibili signo uidelicet imposi  
manuum im  
tionis manuū, donari gratiā, ijs qui rite per ecclesiæ præsides  
positione in officio pastorum ordinantur.

Autorū, 7.

## DECIMVM AXIOMA.

¶ Qui sic pastores ecclesiārum & presbyteri  
legitime fuerint ordinati, uere dei sacerdotes,  
& habentur & sunt hauddubie.

XXXV

Onstat primū ad aploꝝ & eoꝝ successores fuisse di  
ctū, quod scribit̄ Esaiæ. 61. Vos aut̄ sacerdotes dñi  
uocabimini. Ministri dei nostri diceſt uobis. Forti  
tudinē gentiū comedetis. In gloria eaꝝ superbietis  
Ecce prædixit Esaias futurꝝ, ut ecclesiæ principes sacerdotes  
dñi, & ministri dei uocarent. Sic em̄ omnes qui locū hunc ha  
ctenus enarrarūt ad sensum istū, interpretati sunt, neq̄ potest  
quouis pacto niſi per temeratore quēpiam aliter detorqueri.

Hieronymus in cōmētarijs super Esaiā hunc locū enarrās,  
ita scribit̄. Aedificatores urbiū desertaꝝ & pastores gregum,  
qui ipſi sunt uinitores & aratores, hoc est filij peregrinoꝝ, ipſi  
ſi quoq̄ sunt sacerdotes dei, ad quos propheta nūc dicit. Vos  
aut̄ uocabimini sacerdotes dñi, & ministri dei nostri diceſt uo  
bis, hauddubiū quin ecclesiāꝝ principes significet.

Et Clemens in ep̄la ad Iacobū ubi de presbyteris & epis  
copis loquit̄ eadē ipsa uerba recenset, ad hunc modū. Per pro  
Esaiæ. 61. phetā (inquit) loquit̄ dicēs. Vos aut̄ sacerdotes dñi uocabimi  
ni. Ministri dei nostri diceſt uobis. Fortitudinē gentiū come  
detis, & in gloria eaꝝ superbietis &c. Et iſſud certe in aploꝝ

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XXI

& eorū successores cōpetit. Nā hi fortitudinē gentiū comedērunt. Robustissimos eīm eorū conuerterunt ad fidē, & Christo incorporarunt. Sic eīm ad Petru pro gentibus dictum, est, Macta & comedē. Gloriā autē gentiū fecerunt contemptib⁹ Adorū. x lem, quando gentes per sapientiā & eloquentiā, de quibus tā topere gloriabantur, non ualuerunt aplis resistere. Et hi certe nec ab Ethniciis, nec a Iudaeis infidelibus, quoq; neutri cōmuñē sibi deū cū Christianis agnoscere uoluerunt, neutiq; uocati sunt sacerdotes dñi, & ministri dei nostri, sed a ch̄ianis qui bus hoc noīe semp cognominabant. Dilucidū igit̄ est ex hoc uaticinio, pastores ecclesiæ uocari debere sacerdotes.

¶ Cæter⁹ hoc ipsum ex nouo testamento similiter demon XXXVI. tremus. Principio negare Lutherus nō potest, quin Christ⁹ ipse sacerdos fuerit secundū ordinē Melchisedech. Id eīm a pertissime David prodidit suo uaticinio. Iurauit (inquit) dñs, Psia. 109. & non p̄cnebit eū, tu es sacerdos in æternū secundū ordi⁹ Hebr. 7. nē Melchisedech. Quæ uerba Paulus ad Hebræos recensens docet Christū iuxta ordinē Melchisedech & nō iuxta ordinē Aaron sacerdotē esse. Quod si uerū sit, oportet ut ijsdē rebus sacrificauerit Christus, quibus & constat Melchisedech olim sacrificasse. Porro de sacrificio Melchisedech apertū est Ge⁹ ne. 14. q; sacrificauerit in pane & uino. Sic eīm illic scriptū est Melchisedech rex, salē protulit panē & uinū. Erat eīm sacerdos dei altissimi. Quamobrē & in pane ac uino Christus de⁹ buit sacrificare. At nusq; istud fecit, præterq; in cœna, quan⁹ do sub specie panis & uini, corporis & sanguinis sui sacramē Christus i pa⁹ ne & uino sa⁹ crificabat Lucæ. 22. tū instituit. Quocirca palā est eū in cœna sacrificasse. Opinor neminē esse tā impiū, aut impudentē, ut istis contradicat. Nā ita pendet & cōsequit̄ alte⁹ ex altero ut illo concessio iā istud necessario subinferat. Si Christus iuxta Melchisedech ordi⁹ nationē sacerdos fuerit, oportuit eū & simile sacrificiū offerre quēadmodū obtulit Melchisedech. Quod quū in pane simul & uino fuisse cōpertū sit, oportuit & Ch̄m in pane simul & uino sacrificasse. Id qđ nunq; fecisse legit̄ præterq; in cœna.

¶ At negabit forte Lutherus sacrificiū Melchisedech in XXXVII pane uinoq; fuisse. Nā qđ est usq; adeo solidū et firmū, sitamē

F

## CONGRESSVS SECUNDVS,

eoꝝ institutis aduerset, quod illoꝝ impudentia temeritasque non neget. Sed res hæc testator est q̄ negari possit. Nā simul atq; scripture narrat, Melchisedech panē & uinū protulisse cōtinenter subdit. Erat em̄ sacerdos dei altissimi. Ad qd istud scripture subiecisset uelut causam dicti, nisi prorsus intelligi uoluisset, usum fuisse Melchisedech reb<sup>o</sup> illis i sacrificio. Verū hic clamabit Lutherus, hūc locū haud satis fideliter ex hebraismo uersum, quū sic illic habeat יְהוָה כִּתְבָּרַעַל, hoc ē. Et erat sacerdos dei altissimi, quēadmodū & Hieronym<sup>o</sup> alibi traduxit. Sed esto, sic transferri possit, hoc nihil tamē aduersum nos facit, imo nobiscū q̄q; quādoquidē & protinus ut panis ac uini mentio facta sit, subiungit q̄ erat sacerdos dei altissimi. Hoc itaq; uelim respondeat trihi Lutherus, quo nā alio Melchisedech usus unq; fuerat sacrificio. Si sacerdos fuerit, et ordinis cuiusdā peculiariis, peculiare q̄q; sacrificium offerebat necessum est. Quare quū panis & uini palā hic mentio facta sit, in qbus & Chrūs sui corporis sacramentū instituit, neque aliud oīno sacrificiū usq; in scripturis a Melchisedech immo- latū legiſ, quis tā pſrictę frontis erit, ut cauilet nequaq; in his rebus eū sacrificasse. Luthero profecto satis efficax hoc argu- mētū putaref, si tale quiddā haberet pro sua parte, nēpe q̄ in scripturis nusq; aliud sacrificiū ad ordinē huius sacerdotiū spe ctans inueniat. Nā oportebat certe quū nō semel in scripturis afferiſ Chrm̄ sacerdotē esse, iuxta ordinē Melchisedech, ut etiā cōmune utriq; sacrificiū alicubi describeret. Quare cū nusq; alterius sacrificiū, qd utriq; cōmune sit, mentio fiat, cōsequit, ut istud utriusq; fuerit sacrificiū. Et q̄q; hoc pacto satis abude (qd molimur) obſfirmatur, nō grauabimur tñ eruditissimorū insūp testimonia, nō latinorū solū & græcorū, ueruetiā Hebreorū in mediū afferre, quo, si fieri posset, Lutherum pudeat suę temeritatis, quum nec ipse rationē aut scripturā aut alicuius docti pro sua hæresi testimonium adducat. Istud itaq; nos faciemus, q̄ res ipa cūctis dilucida fiat, nēpe Melchisedech in pane ac uino sacrificare cōſueuisse. Sed de latinis primū dicam<sup>o</sup>.

XXXVIII.

Hieronymus q̄ diuinaꝝ scripturarū peritissim<sup>o</sup> habet, ad hūc modū scribit in ep̄la ad Euagtiū. Sic & Melchisedech eo-

Cōe Ch̄o &  
Melchisedech  
Lcrif. cium.